
Ročník 1940 855

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 48. Vydána dne 30. dubna 1940.
Cena: K 1'—.

Obsah: (146.—148.) 146. Nařízení, kterým se prodlužuje funkční období členů závodních výborů a 
činí opatření s tím souvisící. — 147. Nařízení o nerostném průzkumu půdy. — 148. Vyhláška, 
kterou se stanoví orgány pověřené prováděním nerostného průzkumu půdy a vymezuje rozsah 
jejich pověření.

146.
Vládní nařízení 

ze dne 4. dubna 1940, 
kterým se prodlužuje funkční období členů 

závodních výborů a činí opatření s tím 

souvisící.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího 
ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

votní správy v dohodě se zúčastněnými mi
nistry.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.
Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

§ 1.

^Funkční období členů závodních výborů, 
zřízených podle zákona ze dne 12. srpna 1921, 
č. ^ 330 Sb., o závodních výbořech, ve znění 
vládního nařízení ze dne 13. července 1934, 
c. 181 Sb., kteří v den účinnosti tohoto naří
zení jsou již. zvoleni (jmenováni), prodlužuje 
se o jeden rok.

§ 2.
V závodech, v nichž byl závodní výbor roz

puštěn nebo v nichž klesl počet členů závod
ního výboru spolu s náhradníky pod polovici, 
jmenuje ministerstvo sociální a zdravotní 
správy na dobu stanovenou v § 1 členy závod
ního výboru po slyšení příslušných vrchol
ných organisací zaměstnanců a zaměstna
vatelů.

§ 3.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr sociální a zdra-

147.
Vládní nařízení 

ze dne 14. prosince 1939 
o nerostném průzkumu půdy.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ I-
(1) Ministerstvo veřejných prací se pově

řuje průzkumem půdy za účelem zjištění užit
kových nerostů.

(2) Prováděním průzkumu půdy může mi
nisterstvo veřejných prací v dohodě se zú
častněnými ministerstvy pověřiti zcela nebo 
zčásti odborné úřady, ústavy nebo podniky 
Protektorátu. Orgány takto pověřené a roz
sah pověření vyhlásí ministr veřejných prací 
ve Sbírce zákonů a nařízení.

64



356 Sbírka zákonů a nařízení, č. 147/1940.

§ 2-

(!) Kdo zamýšlí prováděli na vlastní nebo 
cizí účet geofysikální výzkumy půdy, je po
vinen nejméně 14 dnů před počátkem prací 
oznámiti ministerstvu veřejných prací nebo, 
dostalo-li se pověření jinému orgánu (§ 1, 
odst. 2) , tomuto orgánu:

a) ; území, v němž budou práce prováděny,
b) ' zamýšlený rozsah výzkumů,
c) druh a způsob prací.

Na výzvu musí býti podána zpráva o postupu 
prací.

(2) Do tří měsíců po skončeném geofysikál- 
ním měření musí ten, na jehož účet byl pro
veden výzkum, oznámiti výsledky výzkumu a 
předložití veškeré podklady. Na výzvu musí 
býti podáno vysvětlení. Ve výjimečných a 
odůvodněných případech může býti lhůta pro
dloužena orgánem, jemuž oznámení mělo býti 
učiněno.

(3) Kdo provedl geofysikální výzkum před 
účinností tohoto nařízení, musí, byl-li k tomu 
vyzván, vyhověli povinnostem podle předcho
zího odstavce ve lhůtě k tomu určené.

§ 3.

(1) Kdo zamýšlí prováděli na vlastní nebo 
cizí účet vrty mechanickou silou, jest povinen 
učiniti o tom oznámení s udáním situace 
(katastrální území a číslo parcely) minister
stvu veřejných prací nebo, dostalo-li se po
věření jinému orgánu (§ 1, odst. 2), tomuto 
orgánu nejméně 14 dnů před počátkem prací.

(2) ' Kdo provádí na svůj nebo cizí účet jiné 
vrty nebo otvírky (šachtice, štoly, studny, vý
kopy, zářezy, lomy a pod.), je povinen ozná
miti to s udáním situace (katastrální území 
a číslo parcely), jakmile dosáhne hloubky 
10 m.

(3) Oznámení podle předchozích odstavců 
musí neprodleně učiniti i ten, kdo provádí 
tam uvedené vrty nebo otvírky v den, kdy 
toto nařízení nabude účinnosti.

§ 4.

(1) ] Ten, na jehož účet se provádějí vrty 
nebo otvírky, je povinen na výzvu předložití 
horninové vzorky a záznamy a dátí vysvět
lení. Stejnou povinnost má i ten, kdo má hor
ninové vzorky nebo záznamy vrtů a jiných 
otvírek, provedených před účinností tohoto 
nařízení.

(2) Horninové vzorky musí býti na výzvu 
uschovány nebo odevzdány.

§ 5.

(1) Kdo jest oprávněn k vyhledávání nebo 
těžení živic nebo' má opci na nabytí takového 
oprávnění, jest povinen předložití minister
stvu veřejných prací nebo, dostalo-li se po
věření jinému orgánu (§1, odst. 2), tomuto 
orgánu do 14 dnů po nabytí oprávnění dvoj
mo mapu v měřítku 1:25.000, z níž musí. býti 
patrny:

a) rozsah zkoumaného území,
b) poloha provedených vrtů na živice 

s údajem hloubky,
c) plochy geofysikálně již prozkoumané.

(2) Pro podrobnosti buďte předloženy na 
výzvu zvláštní mapy v měřítku 1:1000.

(3) Po prvé buďte mapy předloženy nej- 
později do tří měsíců ode dne, kdy toto na
řízení nabude účinnosti.

(4) Každou změnu v poměrech, které mají 
býti na mapách znázorněny s výjimkou geo- 
fysikálního průzkumu (§ 2), jest oznámiti do 
14 dnů po skončené práci.

§ 6.

Pokud povinnosti uložené tímto nařízením 
postihují zároveň více osob, stačí, vyhoví-li 
jim jedna z nich.

§ 7.
Půjčené písemnosti musí býti chráněny 

před ztrátou, poškozením, zneužitím a na
hlédnutím do nich osobami nepovolanými.

§ 8.

(1) Osobám pověřeným provedením prů
zkumu půdy podle tohoto nařízení musí býti 
dovolen vstup na všechny nemovitosti s vý-

; jimkou budov, přístup ke všem vrtům a otvír- 
kám, jakož i k prováděným geofysikálním 
měřením, a nesmí jim býti bráněno vykonati 
tam potřebné práce.

(2) Pokud veřejnoprávní omezení brání po
užití pozemků nebo vstupu na ně, musí se po
věřené osoby dohodnouti o tom s příslušným 
úřadem. Nedojde-li k dohodě, rozhodne minis
terstvo veřejných prací v dorozumění s pří
slušným ústředním úřadem.

§ 9.
(i) Při konání průzkumných prací je dbáti, 

aby pokud možno soukromá práva nebyla 
omezována a obhospodařování nemovitostí 

^ nebylo rušeno.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 148/1940. 357

(2) Prováděním tohoto nařízení nesmějí 
býti poškozovány, ohrožovány ani rušeny pa
mátky přírodní, historické a umělecké. Vý
jimky z této zásady může povolili minister
stvo školství a národní osvěty, pokud je třeba 
v dohodě s příslušným ústředním úřadem.

§ 10.

(1) škodu, která vznikla výkonem prů
zkumných prací, nahradí státní správa (mi
nisterstvo veřejných prací).

(2) pří určování náhrady nelze přihlíželi 
ke zvláštním poměrům ani k zvláštní oblibě.

(s) O náhradě škody rozhodne, nedojde-li 
o ní k dohodě, okresní úřad.

§ 11.

(!) Osoby pověřené výkony podle tohoto 
nařízeni jsou povinny — jak po dobu trvání 
služebního poměru, tak i po jeho skončení—: 
zachovávat! úplnou mlčenlivost o všech vě
cech, o kterých se dověděly při této činnosti, 
zejména o každém obchodním a výrobním 
tajemství, zdrželi se jejich výdělečného zhod
nocení a nesmějí v tomto oboru vykonávali 
ani trvalou ani dočasnou poradní a znaleckou 
činnost pro soukromé strany.

(2) Ministru veřejných prací zůstává vy
hrazeno, aby v dohodě s ministrem průmyslu, 
obchodu a živností určil, zda a případně za 
jakých podmínek mohou býti výsledky prů
zkumu půdy, provedeného podle tohoto naří
zení, uveřejňovány nebo sdělovány zájemcům.

§ 12.

í1) Přestupky tohoto nařízení trestá — bez 
újmy soudního stíhání — okresní úřad po
kutou do 50.000 K. Pro případ nedobytnosti 
pokuty buď zároveň uložen náhradní trest 
vězení podle míry zavinění do šesti měsíců.

(2) Dopustí-li se trestného činu právnická 
osoba nebo jiný soubor osob, jest uložili trest 
orgánu, jenž je podle právních předpisů po
volán je zastupovat!. Skládá-li se tento orgán 
z několika^ fysických osob, jsou odpovědny ty 
z. nich, jež nedokáží, že nepřivodily trestnou 
činnost.^ Právnická osoba nebo jiný soubor 
osob ručí rukou společnou a nerozdílnou s po
trestaným za zaplacení pokuty.

§ 13.
úřady, ústavy a jiné orgány veřejné 

správy, zejména obce, jsou povinny spolu- 
působiti při provádění tohoto nařízení.

§ 14.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr veřejných prací 
v dohodě se ^zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.
"ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Krejčí v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.

Dr. Kapras v. r, Čipera v. r.

Dr. Klumpar v. r.

148.
Vyhláška ministra veřejných prací 

ze dne 29. dubna 1940,
kterou se stanoví orgány pověřené provádě
ním nerostného průzkumu půdy a vymezuje 

rozsah jejich pověření.

Podle § 1, odst. 2 vládního nařízení ze dne
14. prosince 1939, č. 147 Sb. z roku 1940, 
o nerostném průzkumu půdy, nařizuji v do
hodě s ministrem školství a národní osvěty:

§ I-
(1) Prováděním průzkumu půdy pověřuji:

a) Geologický ústav pro Čechy a Moravu;
b) : Geofysikální ústav v Praze;
c) báňské úřady Protektorátu Čechy a Mo

rava ;
d) podnik „Báňské a hutnické závody", 

spravovaný ministerstvem veřejných prací.

(2) Pro účelnou organisaci výzkumných 
prací svěřuji:

a) Geologickému ústavu pro Čechy a Mo
ravu provádění soustavných a doplňujících 
geologických šetření a zhodnocení výsledků 
průzkumu půdy po stránce geologické;

b) Geofysikálnímu ústavu v Praze prová
dění geofysikálních měření a zhodnocení geo- 
fysikálních výzkumů půdy;

c) ' báňským úřadům Protektorátu Čechy a 
Morava sbírání oznámení, zpráv a jiných ^po
můcek, jakož i jejich zhodnocení pro účely 
vládního nařízení o nerostném průzkumu 
půdy;

d) podniku „Báňské a hutnické závody‘, 
spravovanému ministerstvem veřejných prací, 
provádění vrtů a jiných otvírek, pokud jich


